nihil tale quando objecerunt, probare potuerunt; si hoc sit quisque quod est ille cui communicaverit, omnes tunc hæretici facti sunt. Quod si quisquis dicit, insanit; falsum est quod iste ait, *Qui hæreticum sine Baptismo ad communionem admittit, nec hæreticos purgat, et Christianos inquinat.* Aut si hoc verum est, non sine Baptismo admittebantur, sed habebant Baptismum Christi, quamvis apud hæreticos datum et acceptum, qui secundum illam consuetudinem, de qua isti consistunt, sic admittebantur : ac per hoc recte etiam nunc sic sic admittuntur.

CAPUT V. — 8. Aurelius ab Utica dixit : *Cum dicat Apostolus, non communicandum peccatis alienis (I Tim. v, 22); quid aliud quam peccatis alienis communicat, qui sine Baptismo Ecclesiæ hæreticis communicat? Et ideo censeo baptizandos esse hæreticos, ut accipient remissam peccatorum, et sic illis communicetur.*

9. Respondeatur : Communicavit ergo Cyprianus et isti omnes peccatis alienis, qua cum talibus in communione manserunt, quando neminem qui diversum sensit a jure communionis amoverunt. Ubi est ergo Ecclesia? Deinde, uti de hæreticis taceam, cum verba hujus sententiae etiam de aliis peccatoribus dici possint, quales in Ecclesia secum Cyprianus videbat, gemebat, arguebat, ferebat⁴; ubi est Ecclesia, quæ secundum hæc verba jam tunc periisse existimat contagione peccatorum? Si autem, sicut se habet firmissima veritas, Ecclesia permanit et permanet; non nisi in consensione intelligenda est communio peccatorum, quam vetat Apostolus. Baptizentur autem iterum hæretici, ut accipient remissam peccatorum, si baptizantur iterum perversi et invidi, qui cum sæculo verbis et non factis renuntiarent, Baptismum quidem accipere potuerunt, sed remissionem peccatorum non obtinuerunt, dicente Domino, *Si non dimiseritis, neque Pater vester dimittet vobis (Matth. vi, 45).*

CAPUT VI. — 10. Jambus a Germaniciana dixit : *Qui hæreticorum Baptismum probant, nostrum improbant; ut extra Ecclesiam, non dicam Iotos, sed sordidatos, negent in Ecclesia baptizari oportere.*

11. Huic respondeatur, neminem nostrum Baptismum hæreticorum probare, sed Christi, quamvis in hæreticis velut paleis exterioribus, sicut in aliis iniquis velut paleis interioribus. Nam si extra Ecclesiam qui baptizantur, non lavantur, sed sordidantur; profecto extra petram, in qua ædificatur Ecclesia, qui baptizantur, non lavantur, sed sordidantur. Omnes autem extra eamdem petram sunt, qui audiunt verba Christi et non faciunt. Aut si Baptismo lavantur quidem, sed in iniquitatibus suis, a quibus in melius mutari noluerunt, sordidi remanent : sic et hæretici.

CAPUT VII. — 12. Lucianus a Rucuma⁵ dixit : *Scriptum est, « Et vidit Deus lucem quia bona est, et divisit inter lucem et tenebras » (Gen. 1, 4). Si potest luci et tenebris convenire, potest nobis et hæreticis aliquid esse commune. Propterea censeo hæreticos baptizandos esse.*

¹ Am. et Er., a Sicilippa.

² Quidam veteres codicēs, ad communionem.

³ Er. et MSS., sicut non baptizantur.

⁴ Vaticanī MSS., seriebat.

⁵ Am. et Er., a Rucumma.

13. Huic respondeatur : Si potest luci et tenebris conuenire, potest justis et injustis aliquid esse commune. Genseat ergo illos injustos denuo baptizari, quos in ipsa Ecclesia Cyprianus arguebat : aut si non sunt injusti qui saeculo verbis et non factis renuntiant, dicat qui potest.

CAPUT VIII. — 14. Pelagianus a Lupericiana dixit : *Scriptum est, « Aut Dominus Deus est, aut Baal Deus est. »* (III Reg. xviii, 21). Ita et nunc, aut Ecclesia Ecclesia est, aut haeresis Ecclesia est : porro si haeresis Ecclesia non est, quomodo esse apud haereticos Baptisma Ecclesiae potest?

15. Huic ita possumus respondere : Aut paradisus paradisus, aut Aegyptus paradisus : porro si Aegyptus paradisus non est, quomodo esse in Aegypto aqua paradisi potest? Sed dicetur nobis : Etiam illuc ex eundo pervenit. Sic ergo ad haereticos Baptismus. Item dicimus : Aut petra Ecclesia est, aut arena Ecclesia. Porro quia non est arena Ecclesia, quomodo apud eos qui super arenam aedificant, audiendo verba Christi et non faciendo (Matth. viii, 24-27), esse Baptismus potest¹? et tamen est. Sic ergo et apud haereticos.

CAPUT IX. — 16. Jader a Midila dixit : *Scimus non esse nisi unum Baptismum in Ecclesia catholica : et ideo non debemus admittere haereticum, nisi baptizatus fuerit apud nos, ne se putet extra Ecclesiam catholicam baptizatum esse.*

17. Huic respondeatur, quia si hoc de inquis illis qui extra petram sunt diceretur, falso utique dicere tur. Sic ergo et de haereticis.

CAPUT X. — 18. Item aliis Felix a Marazana² dixit : *Una fides, unum baptismus* (Ephes. iv, 5) ; sed Ecclesiae catholicae, cui soli licet baptizare.

19. Quid si alias ita diceret : Una fides, unum baptismus ; sed justorum tantum, quibus solis licet baptizare? Sicut haec verba refellerentur, ita et ista sententia refellatur. An et injusti nec³ in ipso Baptismo mutati, dum saeculo verbis solis et non factis renuntiant, ad membra Ecclesiae pertinent? Videant si ipsa est illa petra, si ipsa est columba, si ipsa est sponsa sine macula et ruga (Id. v, 27) (a).

CAPUT XI. — 20. Paulus a Bobba⁴ dixit : *Me non movet si aliquis Ecclesiae fidem et veritatem non vindicat, quando Apostolus dicat : « Quid enim? quia exciderunt a fide quidam illorum, nunquid infidelitas illorum a fidem Dei evacuavit? Absit : est enim Deus verax, omnis autem homo mendax* (Rom. iii, 5, 4). *Si autem Deus verax est, quomodo apud haereticos Baptismi veritas esse potest, apud quos Deus non est?*